
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

DIÁRIA
.

PORT. Nº 650 DE DIÁRIAS DE 29/07/2016
Objetivo:Promover Ações de Educação em Saúde, com foco na 
prevenção de DST/HIV/AIDS e combate ao Aedes, durante a 
Operação Veraneio no municipio de Marapanim/ Praia de Marudá.
servidor:Etevaldo José Modesto da Paixão Diretor Regional mat. 
51670002
Origem: Castanhal/Marapanim  Período:30 e 31/07/16 diarias: 
duas meias diarias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 991951

PORT. Nº 651 E 652 DE DIÁRIAS DE 29/07/16
Objetivo:Participar da reunião de formação para Agentes de 
Desempenho e Capacitação -ADC`s, na Escola de Governança 
do Estado do Pará.
servidores:Maria Dilma de Mesquita Aves Ag. Administrativo: 
mat.50964721
Elso Gomes de Menezes motorista: mat. 572064041 
Origem:Castanhal/Belém periodo 03/08/2016 diaria: 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 992079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL
.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO Nº02/2016/4ºCRS/SESPA
PROCESSO Nº 339571/2015

O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente  processo licitatório na modalidade 
pregão eletrônico nº 002/2016, do tipo menor preço global, 
destinado à contratação de Pessoa Jurídica para a prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos 
automotores, compreendendo os serviços de mecânica, elétrica, 
eletrônica, ar-condicionado, retífi ca de motor, com fornecimento 
de peças e acessórios originais dos fabricantes ou genuínas novas 
e de primeiro uso, baterias, óleo lubrifi cantes, fl uídos veiculares, 
componentes e materiais recomendados pelo fabricante, troca 
de óleo e fi ltros, lanternagem e pintura parcial e geral com 
revitalização, serviços de capotaria, reparos de pneus furados e/
ou rasgados, desempenamento de rodas e colunas, colocação de 
películas protetoras, cambagem, cárter, lavagem e lubrifi cação, 
alinhamento e balanceamento e serviços de reboque (guincho), 
que deverão ser executados de forma contínua nos veículos 
automotores ofi ciais pertencentes a atual frota do 4º CRS/SESPA 
e nas (07) sete ambulâncias (SAMU 192) de reserva técnica, no 
período de 01 (um) ano.
Empresa vencedora
SAD SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EM DOMICILIO LTDA-ME
CNPJ: 11.367.746/0001-54
Endereço: Av. João Paulo II - Passagem Maria Aguiar, nº 348 - 
Marco - Belém/Pa.
Cep: 66.095-350.
Valor Global: R$ 1.800.000,00 (Um Milhão e Oitocentos Mil 
Reais).
Capanema/Pa, 29 de julho de 2016.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/SESPA

Protocolo 991901

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº05/2016/4ºCRS/SESPA

PROCESSO Nº 200879/2016
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente  processo licitatório na modalidade 
pregão eletrônico nº 005/2016, do tipo menor preço global, 

destinado à contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionado e centrais de ar tipo Split, incluindo todo o material 
para a execução do serviço, para atender as necessidades do 4º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, Capanema - Pa.
Empresa vencedora:
FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 21.812.641/0001-10
Endereço: Travessa W E 27, nº 281 - Cidade Nova IV - 
Ananindeua/Pa. Cep: 67.133-100.
Valor Global: R$ 20.810,00 (Vinte Mil Oitocentos e Dez Reais).
Capanema/Pa, 29 de julho de 2016.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/SESPA

Protocolo 991907

DIÁRIA
PORTARIA Nº 495 DE 26 DE JULHO DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Capacitação de campo para novos agentes de combate 
de endemias.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa/PA
Período: 01 a 05/08/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio de Nazaré 
Braga Ribeiro

0498845 Ag. de Saúde 
Pública

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 494 DE 26 DE JULHO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do I Encontro dos Interlocutores Estaduais 
do SINAN
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belem/PA
Período: 15 a 19/08/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ranaldo Rolim de 
Albuquerque

1086643 Motorista

Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Protocolo 991999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185 DE 26 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no município de Rurópolis.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA - Brasil
Período: 15/08/2016 a 19/08/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 991957

PORTARIA Nº 186 DE 26 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir equipe que realizara visita técnica no 
município de Rurópolis.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis / PA - Brasil
Período: 15/08/2016 a 19/08/2016 / N° de Diárias: 4,5 (quatro 
diárias e meias)

Servidor (a):
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 991958

PORTARIA Nº 187 DE 28 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar Treinamento em serviço para utilização de 
DPP-LV, realização de inquérito canino.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA - Brasil
Período: 16/08/2016 a 19/08/2016 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidor (a):
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 57207345/1
Cargo: Agente de Endemias
João Pereira Monteiro
CPF: 158.880.532-87
Matrícula: 0504472
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 991959

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 240 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o  teor dos processos de 
nº 1ª-2014/396649, 2ª-2016/239539 ,3ª-2016/239544, 4ª-
2016/239563.
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art.40,§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57191935/2
LÍVIA ELIZABETH 

SILVA 
VASCONCELOS

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM

9º CRS/
SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM  14/06/2016
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 991903

PORTARIA Nº 641  DE 14 DE JUNHO  DE 2016
O Secretário Executivo de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  
de suas atribuições legais  que lhe são conferidas, através do 
Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE 
Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o processo de nº 
,1ª- 2016/239455, 2ª-2016/239482, 3ª-2016/239492,, 4ª-
2016/239498.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 
de 13/02/2005,em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 
5.810/94, e no art.40,§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  
Probatório do servidor  relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
73504332-1 HÉLIO 

CABRAL 
DA 

SILVA

GINECOLOGISTA 
E OBSTETRA

         9º
CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 14/06/2016
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 991911


